f. 23<sup>r</sup>

[176] Copia vidimus

Johannes Ambundii<sup>1</sup> decretorum doctor reverendi in Christo patris et domini domini Johannis episcopi Heripolensis<sup>2</sup> vicarius in spiritualibus generalis reconoscimus present(ium) tenore, nos litteras sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Inocencii<sup>3</sup> divina providencia pape septimi eius vera bulla plumbea in cordula canapis more Romane curie bullatas salvas sanas et integras non rasas nec cancellatas non abolitas nec suspectas sed omni prorsus vicio et suspicione carentes nos cum ea que decuit reverencia recepisse vidisse et perlegisse examinasse et earundem principia et fines transscribi fecisse, quarum tenor sequitur in hec verba: Innocencius<sup>4</sup> episcopus servus servorum dei dilecto filio officiali Spirensi salutem et apostolicam benedictionem. Conquestus est nobis Johannes Rober civis crucisignatus Wormaciensis, quod Jo. Vczelinger de Landenberg laycus Wormaciensis dyocesis super quibusdam peccuniarum summis et rebus iniuriantur eidem, propter quod voti sui execucio impeditur etc. et sic finiunt: Datum Viterbii VI idus decembris pontificatus nostri anno 2<sup>o</sup>. In harum igitur litterarum apostolicarum visionis lecture et transscriptionis testimonium sigillum nostri vicariatus presentibus est appensum. Datum

---

[175] <sup>1</sup> Papst Innozenz VII. – <sup>2</sup> Speyer. – <sup>3</sup> Worms. – <sup>4</sup> Ladenburg, n. Heidelberg BW. – <sup>5</sup> Würzburg, irrt. statt Worms, vgl. [176]. – <sup>6</sup> Viterbo, ital. Stadt u. Prov. – <sup>7</sup> 8. Dez. 1405.

[176] <sup>1</sup> Johannes Ambundii, 1401–1408 Würzburger Generalvikar, 1416–1418 Bischof von Chur, vgl. HS I / I, S. 488. – <sup>2</sup> Johann de Brunn, 1412 – † 1440 Bischof von Würzburg. – <sup>3</sup> Papst Innozenz VII. – <sup>4</sup> Zu den Namen vgl. [175].

Herbipolen(si) anno domini 1406 feria 6<sup>ta</sup> post festum sancti Johannis ante Portam Latinam etc.

[177] Forma indulti

Johannes<sup>1</sup> etc. Notum facimus omnibus presencium inspectoribus, quod providus vir dominus Jacobus Frii de etc. altarista altaris sancti N. etc. in ecclesia Curiensi siti missarum suarum primicias in dicta Curiensi ecclesia in octava pasce proximo preteriti celebravit nosque ipsius dia(coni) Jacobi instan(tes) preces propter certas causas presencium tenore sibi indulgemus, ut alibi in dyocesibus quibuscumque missas celebrare aliaque ecclesiastica sacramenta Christi fidelibus ministrare valeat et possit, dummodo aliud canonicum non obsistat. In cuius r(ei) t(estimonium) etc.

[178]

Johannes<sup>1</sup> dei gracia episcopus Curiensis vobis domino Ja. decano vallis Engadine<sup>2</sup> salutem in domino. Mandamus, quatinus in istis duabus causis matrimonialibus videlicet inter A. ex una et B. ex altera et inter C. ex una et D. ex altera supersedeatis et eas remittatis domino Fridrico Plant<sup>3</sup> ad examinandum, qui nobis examinatas ad civitatem Curiensem remittat. Datum etc.

[179]

Johannes<sup>1</sup> etc. vobis domino Jacobo decano etc. mandamus, quatinus in causa mota inter A. ex una et B. ex altera, in qua pronunciasti sentenciam diffinitivam, in dicta causa

f. 23<sup>v</sup> amplius supersedeatis, nam eandem causam ad nos advocavimus ad instanciam partis, qui coram nobis consanguinitatem contrahentes probare intendunt. Datum etc.

---

[177] <sup>1</sup> Bischof Johannes IV. Naso, 1418–1440, vgl. HS I / 1, S. 489.

[178] <sup>1</sup> Bischof Johannes IV. Naso, 1418–1440, vgl. HS I / 1, S. 489. – <sup>2</sup> Dekanat Engadin, wohl Jakob Plant, ca. 1440–1457 Dekan, vgl. HS I / 1, S. 525 – <sup>3</sup> Vielleicht der am 20. März 1453 als verstorben erwähnte Pfarrer von Zernez (WIRZ I, 104).

[179] <sup>1</sup> Bischof Johannes IV. Naso, 1418–1440, vgl. HS I / 1, S. 489.

[180] Relaxacio interdicti

Iudex etc. plebano etc. Mandamus vobis, quatinus A. B. et C. etc. excommunicatos et aggravatos a nobis tam diu quam ecclesia in Flums<sup>1</sup> exigente eorum contumacia est interdicta ad instanciam H. de Portels<sup>2</sup>, quas ad preces honorabilium virorum a dictis sentenciis excommunicacionis cum aggravacionibus subsecutis absolvimus et interdictum ecclesiam<sup>a)</sup> Flums relaxamus hinc usque ad festum sancti Galli proxime venturum, sic absolutos et relaxatam publice nuncietis, adiecto quod si in illo tempore satisfacio pro iuribus nostris et notarii nostri non intervenerit, ut extunc dicte sentencie excommunicacionis cum omnibus aggravacionibus subsecutis et specialiter interdictum in ecclesia Flums sine missione aliarum litterarum in robur pristinum revertantur. Datum.

a) F.

[181] <Alia forma relaxacionis>

Iudex ecclesie etc. plebano etc. ceterisque etc. Mandamus vobis, quatinus sentencias excommunicacionis cum aggravacionibus intermediis et interdicti in ecclesiam Flums<sup>1</sup> in et contra A. B. C. et D. etc. latas a nobis pro contumacia ad instanciam H. de Portels<sup>2</sup>, quas ad preces certorum etc. ut supra hinc usque ad festum sancti Galli etc. proxime venturum absolvimus et relaxamus per presentes, sic absolutos et relaxatam vestris in cancellis publice nuncietis, adiecto quod si medio tempore etc. ut supra per omnia. Datum etc.

[182] <Alia relaxatio interdicti>

Iudex etc. plebano etc. salutem in domino. Licet ecclesia in Flums<sup>1</sup> sit interdicta et multi subditi ibidem excommunicati et multipliciter aggravati, ad instanciam H. Nåslis tamen dictam ecclesiam et subditos excommunicatos relaxamus et absolvimus hinc usque ad festum sancti etc. proxime venturum, adiecto tamen, si in quantum satisfacio non intervenerint cum dicto H. Nåslie et nobiscum de iuribus nostris, ut extunc dicte sentencie interdicti in ecclesiam excommunicacionis cum aggravacionibus subsecutis in subdidos<sup>a)</sup> sine missione aliarum in robur pristinum revertantur. Datum.

a) F, statt subditos.

---

[180] <sup>1</sup> Flums, Bez. Sargans SG – <sup>2</sup> Portels, Gem. Flums.

[181] <sup>1</sup> Flums, Bez. Sargans SG – <sup>2</sup> Portels, Gem. Flums.

[182] <sup>1</sup> Flums, Bez. Sargans SG.

[183] Citacio super provisione parrochiali facienda  
de residencia proprii sacerdotis

Johannes Preconis<sup>1</sup> reverendi in Christo patris ac domini Hartmanni episcopi Curiensis<sup>2</sup> vicarius in spiritualibus et iudex dicte ecclesie Curiensis plebanis ecclesiarum in t. loco etc. ceterisque salutem in domino. Pervenerint ad nos domino Jac. etc. procuratore et procuratorio nomine ut aseruit subditorum parrochialis ecclesie in Mådels<sup>3</sup> humiliter proponente, quod dicti subditi ecclesie plerumque ob errenciam propriis sacerdotis plurimarumque et aliarum discrimina obviarum absque gravi difficultate non valeant tempore congruo aliis in eclesiis ecclesiasticis officiis interesse, quodque redditus dicte ecclesie et obvenciones sic habudent, quod ad sustentacionem proprii sacerdotis cum dictis parrochianis commorantis convenienter sufficiant,

f. 24<sup>r</sup>

quodque si dicta sufficiencia nostra moderacione premissa in aliquo foret diminuta, parrochiani dicte ecclesie se offerent copiose propriis ex rebus id supleri. Cum autem iniuncti nostri officii commissio poposcat precipue animarum intendere saluti, ne negligencia earundem nostris de manibus requiratur, illo presertim in tempore, quo ab ore presidentis in trono procedit gladiis bis acutus, idcirco in virtute sancte obediencie et sub pena suspensionis a vestris officiis divinorum iam late sentencie, si negligentes fueritis in premissis, vobis et cuilibet vestrum, qui presentibus fueritis requisiti, precipimus et mandamus, quatinus K. rectorem dicte ecclesie Mådels ipsumque patrem tamque gubernatorem dicti rectoris citetis coram nobis in choro Curiensi precise ad feriam etc. hora prime ad providendum parrochianis dicte ecclesie in Mådels de proprio eius mansione sacerdoti cum suisque tractibus necessariis ad hoc tractandum e oportunis insuper aliis articulis et impeticionibus per dictum Ja. etc. et procuratore et nomine procuratorio quo supra seu nomine proprio eisdem obiciendis et proponendis finaliter responsuros. Datum etc.

---

[183] <sup>1</sup> Johannes Preconis, 1387–1398 geistlicher Richter, vgl. HS I / 1, S. 515. – <sup>2</sup> Hartmann II. v. Werdenberg-Sargans, 1388–1416, vgl. HS I / 1, S. 487. – <sup>3</sup> Medel/Lucmagn, Kr. Disentis.

[184]

Johannes dei gracia episcopus Curiensis<sup>1</sup> vobis domino Jo. Eczel plebano in Suers<sup>a)</sup><sup>2</sup> mandamus sub pena privacionis officii vestri, quatinus infra unum mensem proximum a data presencium computandam personaliter resideatis in ecclesia vestra, alioquin dicto mense elapso procedemus ad vestram privacionem iusticia mediante et alium rectorem ad dictam ecclesiam instituemus iuxta disposicionem iuris communis. Datum Curie etc.

a) Sus *mit er-Kürzung*.

[185]

Iudex etc. plebano etc. salutem etc. Licet Thomas Wymser sit excommunicatus et aggravatus usque ad interdictum in ecclesiam etc. ad instanciam Philippi etc., quia tamen predicti Thomas et Philippus concordaverint, quod debent et volunt coram nobis comparere feria 4<sup>a</sup> ante festum etc. proxime venturum, si et in qua satisfacio non intervenerit, mandamus vobis, quatinus predictum Thomam, quem a dictis sentenciis excommunicacionis cum aggravacionibus subsecutis absolvimus et interdictum in ecclesiam relaxamus, sic absolutum et ecclesiam relaxatam publice nuncietis, adiecto tamen si satisfacio in eo tempore cum dicto Philippo et eciam pro nostris iuribus non intervenerit, ut extunc dicte sentencie excommunicacionis cum aggravacionibus subsecutis et interdictum in ecclesiam sicut prius in robur pristinum revertantur. Datum etc.

[186] Comissio cure animarum facta prespitero

Vicarius reverendi in Christo patris ac domini domini Johannis episcopi Curiensis<sup>1</sup> in spiritualibus discreto viro t. presbitero Curiensis dyocesis salutem in domino sempiternam. Cum nobis de canonica tua promocione ad sacros prespiteratus ordines fidem feceris tuarum testimonio litterarum ac de servandis tuorum superiorum videlicet papalibus metropoliticis ordinariis aliisque mandatis iustis rationabilibus et honestis iuratoriam prestiteris caucionem, ut supra.

M. T. eciam Curiensis dyocesis hinc usque ad festum beati Georii martiris proximo affuturum divina officia celebrare subditisque eiusdem ecclesie de sacramentis ecclesiasticis liceat providere, dummodo consensus eius et

f. 24<sup>v</sup>

[184]<sup>1</sup> Bischof Johannes v. Chur, vgl. [1], Anm. I. – <sup>2</sup> Wohl Sufers, Kr. Rheinwald.

[186]<sup>1</sup> Bischof Johannes v. Chur, vgl. [1], Anm. I.

eorum, cuius etiam, quorum interest, ad id accedat, canonicumque nullum obsistat, concedimus et presentibus indulgemus. Datum.

[187] Comissio cure animarum monacho de licencia sui prelati emissio  
Vicarius etc. discreto viro t. conventuali conventus monasterii Augie Minoris<sup>1</sup> ordinis Premonstratensis Const(anciensis) dyocesis salutem etc. Cum nobis de canonica tua promocione ad sacros prespiteratus ordines necnon de licencia per tuum prelatum videlicet venerabilem in Christo patrem et dominum t. abbatem dicti monasterii Augie Minoris tibi tradita, ut extra tuum monasterium ad tempus videlicet ad 6 annos nondum elapsos possis morari, fidem feceris tuarum testimonio litterarum ac de servandis tuorum superiorum videlicet papalibus etc.

[188] Bona forma cure animarum

Johannes dei gracia episcopus Curiensis<sup>1</sup> discreto ac nobis in Christo dilecto domino H<sup>cō</sup> Schwarcz de Ehingen<sup>2</sup> presbitero Const(anciensis) dyocesis salutem in domino. Ut vicariam ecclesie parochialis de etc. nostre dyocesis inofficiare subditisque eiusdem in divinis providere confessiones audiendo et sacramenta ecclesiastica ministrando alia, que ad premissa requiruntur, facere dicere et exercere valeatis abhinc usque ad festum sancti Johannis etc. proxime nunc futurum, dummodo loci curatus consensus intervenerit pariter et assensu et aliud canonicum non obsisterit impedimentum, auctoritate nostra ordinaria et qua fungimur in hac parte, licenciam concedimus specialem indulgemus facultatem harum serie litterarum sigilli nostri ad hec consueti appensione signatarum. Datum etc.

[189] Questum nunciorum sancti Bernardi

Hainricus<sup>1</sup> dei et apostolice sedis gracia episcopus etc. universis et singulis abbatibus prioribus officialibus presbiteris plebanis viceplebanis vicariis altaris ecclesiarum et capellarum rectoribus exemptis et non exemptis per civitatem et dyocesim nostram Curiensem constitutis in Christo nobis dilectis salutem in domino. Auctoritate apostolica, cuius mandatum desuper vidimus et recepimus, vobis prelatis ac eciam vobis aliis sacerdotibus et

---

[187]<sup>1</sup> Prämonstratenserkloster Weissenau, sw. Ravensburg BW.

[188]<sup>1</sup> Bischof Johannes von Chur, vgl. [1], Anm. 1. – <sup>2</sup> Ehingen, nw. Singen BW.

[189]<sup>1</sup> Fingierter Name.

clericis sub pena suspensionis vestri divini officii districte precipiendo mandamus, quatinus nuncios sancti Bernhardi hospitalis de Monte Jouis<sup>2</sup> etc., cum ad vos venirent Christi fidelium elimosinas petituri, sine difficultate et contradictione qualibet admittatis et decenter recipiatis ipsosque honesti in omnibus pertractando, non obstante aliqua inhibicione a quocumque vel quibuscumque nobis subiecto vel subiectis facta vel imposterum facienda, que de renonciacione huiusmodi nostras non habuerit speciales litteras et patentes ad diem vero locum et horam, quos

lator presencium vobis nominaverit, subditos vestros utriusque sexus annos discretionis habentes sub pena excommunicacionis ad ecclesiam venire personaliter precipiatis devocationem attendentes, quousque negocium supradictum plenarie fuerit consumatum, quia nuncios ipsos tam auctoritate apostolica quam eciam nostra procedentes in nostram proteccionem recepimus et conductum, sicut in litteris ipsorum continetur et vidimus ipsos cum sanctuario et nobis pulsantibus secundum antiquam consuetudinem adprobatam sine omni molestia recipiatis etiam admittatis ac eciam apud eorum collectores omni qua potestis cum diligencia promoveatis. Et si aliqua loca auctoritate apostolica vel iudicum quorumcumque fuerint interdicta, divina officia cum horis canonicis vos ipsi sacerdotes personaliter ianuis apertis semel in anno excommunicatis et nominatis interdictis dumtaxat exclusis auctoritate apostolica celebretis, prout in autentico apostolico continetur et vidimus contineri eciam auctoritate apostolica eis indulta statuentes, ut hiis, quos in eorum fraternitatem assumpserint, si ecclesie, ad quas pertinent, fuerint interdicto ipsosque mori contingerit nec excommunicati vel nominatim interdicti vel publici usurarii fuerint vel alias eis a iure ecclesiastica sepultura fuerit interdicta, eadem sepultura tamen absque solemnitate solita non negetur, volentes nichilominus in virtute sancte obedientie districte precipientes personis quibuscumque tam religiosis quam aliis personis ecclesiasticis exceptis et non exceptis ac eisdem firmiter inhibentes, ne ipsi aut aliquis eorum ipsa die qua contigerit promoveri negocium supradictum in ipsa ecclesia sermonem publicum coram populo facere presumant exceptis nunciis, qui ad promovendum dictum negocium presentibus diriguntur, salvo in omnibus supradictis concilio cum suis declaracionibus generali, prout eciam in ipsis apostolicis litteris excipitur, sicut in exemplari sub sigillo iudicum sancte Magantine<sup>3</sup> sedis vidimus

f. 25<sup>r</sup>

---

[189] <sup>2</sup> Hospiz auf dem Grossen St. Bernhard. – <sup>3</sup> Mainz.

contineri. Siquis autem huic nostro mandato contrarius extiterit aut rebellis, citetur peremptorie ad nostram seu iudicum nostrorum presenciam ad diem et terminum competentem, quos lator presencium duxerit vobis assignandum per alium presbiterum, cui hoc presens mandatum ostensum fuerit, nobis super inobedientia et dictis nunciis super obiciend(um) legitime responsur(us), presentibus vero post annum a data presencium computandum minime vallituris. Datum.

[190] <Mandatum sub forma questi ecclesie Spirensis>

Cunradus de Fr.<sup>1</sup> canonicus ecclesie ac reverendi in Christo patris et domini domini Rabani dei gracia episcopi Spirensis<sup>2</sup> in remotis agentis in spirituallibus vicarius generalis ac ad subscripta specialiter deputatus universis et singulis prelatis ecclesiarum parochialium rectoribus perpetuis vicariis plebanis ceterisque presbiteris civitatis et dyocesis Spirensi(s) mandat in virtute sancte obedientie et sub penis suspensionis a divinis, quod in confessionibus et alias apud eorum subditos et Christi fideles solicite et fideliter intendunt promocione dicte fabrice ecclesie

f. 25<sup>v</sup>

Spirensis matricis et domine omnium aliarum ecclesiarum civitatis et dyocesis Spirensis, que tam sumptuoso opere olim fuit inchoata, ut de suis tantum facultatibus reformari suoque messe conservari non potest nec per Christi fidelium elimosinarum largicionem succurratur eidem sique in hoc sbiuet<sup>a)</sup> seculo fructum caritatis, quo metent in futuro vitam eternam.

a) *F, wohl verschrieben für seminat.*

[191]

Item simili modo et sub pena predicta mandet omnibus et singulis plebanis presbiteris et clericis civitatis et dyocesis predictarum, cum eos interesse contigerit testamentis legatis seu devocationibus, que fiunt pro remedii animarum, quod ante omnia fideliter moveant et inducant huiusmodi testatores legatores se<sup>a)</sup> donatores, ut fabrice predicte aliquam partem erogent et vagas restituciones videlicet res male quesitas vel inventas aut qualitercumque incertas, quarum veri heredes ignorantur, prefate fabrice dent et asignare procurent, salva tamen porcione canonica hucusque servata.

a) *F, statt seu.*

---

[190] <sup>1</sup> Konrad v. Frauenberg, vgl. [4], Anm. I. – <sup>2</sup> Rabanus v. Helmstadt, 1396–1438 Bischof von Speyer.

[192]

Insuper mandat eisdem plebanis et presbiteris specialiter, quod unusquisque eorum quovis anno a festo beatorum Symonis et Jude apostolorum usque ad octavas corporis Christi singulis diebus dominicis et festivis in sermonibus et cancellis suis negocium dicte fabrice cum omni diligencia, qua potest, promoveat et quod de parrochianis suis duos viros ydoneos obligat et deputet, qui tam in ecclesia quam in parrochia pro predicta fabrica elemosinas petant coligant et conservent et infra octo dies post octavas corporis Christi immediate sequentes decano sed(is) ruralis sui capituli seu cui sub est transmitent aut presentent.

[193]

Item prefatus dominus Cunradus vicarius<sup>1</sup> in favorem promocionis dicte fabrice tempore promocionis ipsius fabrice et eius nuncii presentacio tollit omnia interdicta ecclesiastica a se vel archidiaconis predicto domino episcopo subiectis lata et permittit illo tempore resumi divina apertis ianuis et pulsatis campanis a primis vesperis usque ad secundas vespertas inclusive eorundem dierum dominicorum et vestivorum, quibus predictum negocium promovetur nominatim cum et excommunicatis et interdictis exclusis et admittit universitatem exclusam a divinis ad divina.

[194]

Insuper idem dominus vicarius in favorem eiusdem fabrice indulget, quod omnes Christi fideles, qui causa devotionis fraternitatem beate Marie virginis receperint sique censuales fecerint quocumque tempore eos mori contingerit, ipsis ecclesiastica sacramenta et extrema duccio valeant ministri et missa pro defunctis haberi in ecclesia eorum et corpora eorum in cimiteriis sepeliri non obstante interdicto excommunicatis cum et nominatim interdictis aut publicis usurariis exceptis.

[195]

Simili modo iudices delegati seu conservatores ac executores deputati a sede

---

[193] <sup>1</sup> Konrad v. Frauenberg, vgl. [4], Anm. I.

f. 26<sup>r</sup> apostolica aut ab huiusmodi subdelegati videlicet prepositus decanus scolasticus thesaurarius cantor singulique canonici mayoris ac sancti Germani<sup>1</sup> prepositus decanus scolasticus et thesaurarius et eiam sancti Widonis<sup>2</sup> prepositus et thesaurarius necnon sancte Trinitatis<sup>3</sup> prepositus decanus et thesaurarius Spirensium ecclesiarum tempore promacionis predicte fabricae ac ipsius nuncii presentari tollunt interdicta, si qua ab eis vel eorum altero sunt lata, et permitunt eiam resumi divina eodem tempore ac quoad missionem universitatis ad divina receptionem fraternitat(is) beate Marie virginis et ministracionem sacramentorum et sepulturarum indulgent omni moda et forma, ut prefatus dominus vicarius indulsit etc.

[196] Summa indulgenciarum ecclesie Spirensis omnibus et singulis manus suas adiutrices etc.

[197] Confessatum

Iudex ecclesie Curiensis etc. Ad d...<sup>a)</sup> singulorum presencium per tenorem deducimus notitiam, quod constitutus coram nobis anno etc. die etc. mense etc. hora etc. A. etc. iudicij in figura publice fatebatur se ex certis et rationabilibus causis ad solvendum teneri et obligatum fieri B. etc. in XV lib. dn. Const(anciensum) etc. Quasquidem 15 lib. d. prescriptorum dictus A. pro se suisque heredibus ipsa premor(tua) prefato B. et suis heredibus ea predecedenti dare solvere et integre experire promisit ab hinc usque ad festum proxime venturum bona fide, et in eventum, quo dictus A. suprattactum debitum integraliter et in toto non solverit nec satisficerit seu secum super huiusmodi debito amicabiliter se consensuerit in predicto festo etc. ut prefertur dicto B., ut extunc omne ius, quod sibi competit ex parte Clare relicte et heredum quondam Jo. Hüber etc., quorum tutor et curator existit erga quosdam debitores in Flesch<sup>1</sup> super certo debito iuxta seriem confessati ab ipsis debtoribus habitu prenominatus B. eadem iura habere ac omnia munimenta et litteras super eodem debito habita et habitas ad manus et potestatem suam dare et presentare debet sine contradictione cuiuscumque dolo et fraude satisfacere in moneta aut per sufficientia pignora, que in continentibus distrahi possit, tamquam si forent per preconem civitatis Curien-

---

[195] <sup>1</sup> Kollegiatstift St. German in Speyer.— <sup>2</sup> Kollegiatstift St. Guido in Speyer.— <sup>3</sup> Kollegiatstift Hl. Dreifaltigkeit u. Allerheiligen in Speyer.

[197] <sup>1</sup> Fläsch, Kr. Maienfeld.

sis publice in distraccione publici fori secundum consuetudinem dicte civitatis Curiensis proclamate. Datum etc.

a) d, dann 4 Schäfte u. Kürzungsstrich darüber.

[198] <Instrumentum>

In nomine domini amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis ipsum intuentibus pateat evidenter, quod anno a nativitate eiusdem 14 6<sup>to</sup> ind. 4, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini nostri domini Innocencii<sup>1</sup> divina providencia pape septimi anno 2<sup>o</sup>, die vero 22<sup>a</sup> 2<sup>a</sup> mensis septembris hora primarum vel quasi in opido Landenburg<sup>2</sup> Wormatiens(is)<sup>3</sup> dyocesis, in quo protunc honorabiles viri domini decanus et canonici capitulum ecclesie collegate sancti Andree Wormaciencis<sup>4</sup> facientes et representantes inhabitarunt seu moram traxerunt in choro ecclesie parochialis sancti Martini<sup>5</sup> eiusdem opidi in mei notarii publici et testium infra scriptorum presencia personaliter constitutus discretus vir Jo. Swikner vicarius ecclesie Spirensis procurator et procuratorio nomine discreti viri domini Merkelini

Blickeri canonici ecclesie sancti Ciriaci Nuhusen extra muros Wormatiensis<sup>6</sup> dyocesis, de cuius prourationis mandato mihi notario infrascripto legitime constabat, habens suis in manibus quoddam appellacionis instrumentum, quod et michi tradidit atque dedit animo et intencione eidem insinuandi et publicandi honorabilibus viris dominis decano et capitulo ecclesie sancti Andree Wormatiensis meque cum instancia debita requisivit, qua requisitione ut sic factum appellacionis instrumentum, ut sic ad me recepi adque illut inybi alta sonora et intelligibili voce de verbo ad verbum legi publicavi et insinuavi et alias execucioni debite demandavi, quo ut sit per me lecta et publicata et testibus infrascriptis et idem appellacionis instrumentum ut prescribitur legitimum et publicum valvis ipsius ecclesie parochialis sancti Martini opidi Landenberg Wormatiensis dyocesis publicavit ad manus domini Hartmanni de Geismaria.<sup>7</sup>

f. 26<sup>v</sup>

---

[198] <sup>1</sup> Papst Innozenz VII. – <sup>2</sup> Ladenburg, n. Heidelberg BW. – <sup>3</sup> Worms. – <sup>4</sup> Kollegiatstift St. Andreas in Worms. – <sup>5</sup> Pfarrkirche St. Martin in Worms. – <sup>6</sup> Cyriacusstift in Neuhausen, nw. Worms. – <sup>7</sup> Geismar, n. Marburg, Hessen.

Prefatus Johannis procurator quo supra nomine statim absque temporis intervallo asumpto secum me notario publico decanus ecclesie sancti Andrei Wormatiensis etc. cum debita reverencia exhibuit atque presentavit dicendo hec verba: Domine decane. Ego Jo. etc. procurator et procuratorio nomine quo supra sepefati domini Merk. etc. presento vobis publicum appellacionis instrumentum tamquam decano et principaliori de capitulo, quidem dominus Hermannus decanus publicum appellacionis instrumentum ad se sic recepit et secum deportavit, super quibus omnibus et singulis supradictus Jo. procurator et procuratorio nomine quo supra requisivit me notarium publicum prescriptum, quatinus sibi super premissis unum vel plura conficerem instrumentum seu instrumenta publicum vel publica. Acta sunt hec anno die inductione pontificatu hora et loco quibus supra presentibus ibidem discretis et honestis viris dominis Jo. plebano etc. Heinrico de etc. clericorum Maguntinensis<sup>1</sup> et Const(anciensis) dyocesum testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. Tenor vero dicti appellacionis instrumenti, de quo supra fit mencio, de verbo ad verbum sequitur et est t(alis): In nomine.

## [200] Forma appellacionis

In nomine domini amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis ipsum intuentibus pateat evidenter, quod anno autem eiusdem M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> VI<sup>o</sup> inductione XIII<sup>II</sup> die vero etc. mensis etc. hora etc. vel quasi pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Innocencii<sup>1</sup> divine providencie pape septimi anno 2<sup>o</sup> in choro ecclesie parochialis sancti Georgii Sp(irensis)<sup>2</sup> ac in mei notarii publici et testium infrascriptorum presencia personaliter constitutus discretus vir dominus Jo. etc. vicarius ecclesie Sp(irensis) procurator ut asseruit discreti viri domini etc. canonici ecclesie sancti Ciriaci extra muros Wormatienses<sup>3</sup> habens et tenens in suis manibus quandam cedulam papiream appellacionem subscriptam in se continentem animo ut dixit quo supra nomine ad sedem apostolicam provocandi et appellandi. Quam quidem appellacionis cedulam idem dominus Jo. coram me notario publico et testibus subscriptis alta sonora et intelligibili voce legit

[199]<sup>1</sup> Mainz.[200]<sup>1</sup> Papst Innozenz VII. – <sup>2</sup> Kirche St. Georg in Speyer. – <sup>3</sup> Cyriacusstift in Neuhausen, nw. Worms.

provocavit appellavit apostolosque petivit protestatus fuit et alia fecit que  
in eadem continentur.

Cuiusquidem appellacionis cedula tenor de verbo ad verbum sequitur et est  
t(alis): In nomine domini amen. Quoniam appellacionis remedium et rele-  
vamen oppressorum seu se opprimi verasimiliter timencium a sacris cano-  
nibus est inventum, idcirco ego Jo. etc. vicarius ecclesie Spirensis procu-  
rator et procuratorio nomine discreti viri domini etc. canonici ecclesie  
sancti Andree Wormatiensis<sup>4</sup> coram te notario publico et testibus hic  
stantibus animo et intencione quo supra nomine ad sanctam sedem apo-  
stolicam provocandi et appellandi dico et propono, quod licet ego auctorita-  
te et vigore gracie specialis per sedem apostolicam prefato domino meo  
N. etc. facte et processuum inde secutorum nuper prebendam canonicalem  
ultimo in eadem ecclesia sancti A. dum vixit canonici prebendati vacantem  
infra tempus debitum legitime tamquam prefato domino meo Merkelino  
debitam acceptaverim michi quo supra nomine optimuerim de eadem per  
venerabilem virum dominum N. de etc. decanum ecclesie sancti Widonis  
Spirensis<sup>5</sup> executorem supra dicta gracia deputatum canonice provideri,  
licetque idem executor processus suos penales super huiusmodi provisio-  
nenem fecerit et emiserit, in quibus honorabiles viros dominos decanum et  
capitulum ecclesie sancti Andree predicte ac personas alias quascumque in  
eadem ecclesia dignitates personatus officia seu beneficia quecumque ha-  
bentes monuerit et moneri fecerit, ut infra certum terminum tunc futurum  
nunc vera elapsum ipsis per eundem executorem assignatum prefatum do-  
minum meum N. vel me procuratorem suum eis<sup>a)</sup> nomine ad dictam pre-  
bendam in eorum concanonicum reciperent et in fratrem ipsumque N. vel  
me procuratorem suum admittent prebendam ad eandem ac sibi de fructi-  
bus redditibus proventibus iuribus et obvencionibus ipsorum canonicatus et  
prebende responderent et facerent, quantum in eis esset, ab aliis responderi,  
alioquin in supradictos decanum singulosque canonicos et personas dicte  
ecclesie sancti Andree excommunicacionis, in capitulum vero ipsius eccle-  
sie suspensionis et in ipsa ecclesia interdicti sentencias tulit et promulgavit  
dataque processus fuerunt et sint ipsis dominis decano et capitulo ecclesie  
sancti Andree solemniter lecti et publicati et copia eiusdem processus  
ipsis tradita, prout hec omnia et singula in litteris apostolicis et processibus  
ac instrumentis publicis inde confectis atque in quantum pro iustificatione  
presentis appellacionis faciunt et facere possunt et non aliter nec ultra, me

f. 27<sup>r</sup>

---

[200]<sup>4</sup> Kollegiatstift St. Andreas in Worms. –<sup>5</sup> Kollegiatstift St. Guido in Speyer.

reffero et ea hic de verbo ad verbum insero et pro insert(is) habere volo  
premissa plenius continentur, nichilominus tamen H. de etc. decanus et  
canonici capitulum ipsius ecclesie sancti A. facientes ad prefatam preben-  
dam me quo supra nomine recipere et admittere non curaverunt neque dic-  
tis mandatis apostolicis et processibus executorum predictorum ymo verius  
apostolicis nec ante nec post terminum eius assignatum curaverunt in ali-  
quo obedire, ymo prout nuper nondum decem diebus elapsis

f. 27<sup>v</sup> ad mei Johannis pervenit noticiam, quod prenominati domini Hermannus  
decanus et capitulum quendam Theodericum Copes asserentem se cano-  
nicum ecclesie Wormatiensis ad supradictam prebendam prefato domino  
meo etc. de iure debitam temere et de facto intruserunt ipseque Theoderi-  
cus pretexto huiusmodi intrusionis sepefato domino meo N. et mihi eius  
nomine opposuit et opponit in dicta prebenda eamque detinuit et detinet  
ocupatam necnon sepedicti domini decanus et capitulum introsures ac  
Theodericus Copes intrusus prefatum dominum meum N. impediverunt et  
impediunt, fecerunt atque faciunt quominus idem dominus meus N. vel ego  
quo supra nomine dictorum canonicatus et prebende possessionem valeam  
adipisci et ipsorum fructus redditus et proventus iura obvaciones percipe-  
re in contemptum mandatorum apostolice sedis in prelibato domini mei  
non modicum preiudicium et gravamen, propterque omnia et singula pre-  
missa et quodlibet senciens prenominatum dominum meum et me eius  
nomine gravatum et gravatos timensque in posterum verisimiliter plus posse  
gravari ad dictam non admissionem ad prefatam prebendam atque intrusio-  
ne de prefato Theoderico facta necnon opposizione et impedimento predi-  
ctis, et ne aliqui fructus redditus seu proventus iura et obvaciones dictorum  
canonicatus prebende eidem T. intruso ministrentur et ipsa prebenda fo-  
veatur, cum tantum ipso domino meo Merkelino debeatur et michi de ea-  
dem quo supra nomine sit canonice provisum et a quolibet premissorum,  
quod appellandum sufficit ad sanctissimum in Christo patrem et dominum  
nostrum dominum Innocencium divina favente clemencia papam septimum  
et eius sanctam sedem apostolicam in hiis scriptis pro voto et appello ap-  
postolos peto primo instanter 2<sup>o</sup> instancius et 3<sup>o</sup> instantissime, si quis sit,  
qui mihi eos dare velit atque possit vel saltem a te notario subscripto testi-  
moniales subiciens antedictum dominum meum et me iura nostra et bona  
omnia et omnium nobis adherencium seu adhere volencium eiusdem domi-  
ni nostri pape ac sedis apostolice predicte tuicioni protectioni et protestor  
de hac appellacione intimanda et insumanda personis, quibus de iure hoc  
fuerit faciendum, invocans super premissis omnibus testimonium hic

astancium et precipue tui tabellionis publici rogans et requirens te, ut super premissis omnibus et singulis mihi conficias unum vel plura instrumentum vel instrumenta, lecta et interposita est hec presens appellacio coram me notario publico et testibus infrascriptis anno domini inductione die mense hora et loco quibus supra presentibus discretis viris dominis Pe. de etc. Mich. de etc. vicarius ecclesie Spirensis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Sequitur addicio.

a) *F*, statt eius.

### [201] Addicio

f. 28<sup>r</sup>

Nota addicio etc. Insuper si vasa vini empti per ipsum Thomam Zumfur iuxta veram mensuracionem plus in se contineant quam duo plastra vini, illud 2<sup>m</sup> verum calculum termino in prescripto et superaddere solvere et expedire debet dolo et fraude et premissis penitus semotis, sic tamen quod dictus Johannes Aff aut sibi heredes prefatum Thomam seu suos heredes ante festum sancti Galli proximo venturum inquietare vexare nec dampnificare debet, et adiectum si ulla dampna prefatus Jo. Aff ratione retardate solucionis sustineret, ab hiis prenominatus Thomas et sui heredes pretatum Johannem Aff et suos heredes reddere debet bona fide. Datum etc.

### [202] Addicio

Et ad maiorem evidenciam solucionis debiti prescripti dictus Jo. dedit domino decano prescripto pro certis et indubitatis fideiussoribus C. Winzürlin, L. etc. cives Cur(ienses). Cuiquidem<sup>a)</sup> et veri fidussores super premissis insolidum promiserunt eidem domino domino decano in casu, quo dictus Jo. prefato domino decano seu suis heredibus eo premortuo prescriptum debitum termino in premisso non expediret integraliter cum effectu, extunc omni dilacione et rebellione prefato domino decano seu suis heredibus pignora sufficiencia assignare deberent ac promiserunt tanta et tot, quousque sibi de debitis supradictis satisfactum fuerit integraliter cum effectu, ac eciam de dampnis inde passis cum potentibus, quod si non satisfacerent, quod et ipsi extunc innodati existant prescriptis sentenciis excommunicacionis, quas eciam sponte in se susceperunt. Datum et actum etc.

a) *F*, statt quiquidem.

[203] Confessatum

Iudex ecclesie Curiensis etc. Constitutus coram nobis anno domini 1498<sup>a)</sup> t. die mensis etc. feria 6<sup>ta</sup> proxima hora vesperarum discretus vir Jo. etc. in figura iudicii publice fatebatur se iusta etc. ut supra provido scolari Vlr. etc. clero etc. in 16 s. et 8 d. Const(anciens) monete, quos quidem etc. prefatus Jo. suique heredes ipso premortuo prefato Vlr. ipsius seu heredibus eo predefuncto tali modo dare et integraliter expedire promisit abhinc usque ad festum beati etc. proxime affuturum, videlicet quod si dictus Jo. predicto Vlr. dictam peccuniam integre super predicto vesto<sup>b)</sup> non persolverit, quod extunc dictus Jo. prefato Vlr. assignare teneatur ad civitatem Cur(ie) pignora duplicis valoris vendicioni publice more dicte Cur(ie) civitatis exponenda et distrahenda sub pena excommunicacionis ac aliarum aggravacionum usque ad penam aggravacionis Revelabunt celi etc. inclusive in se sponte suscepta. Datum etc.

a) Wohl verschrieben für 1398. – b) F, statt festo.

[204] Sequitur bona forma precepti

f. 28<sup>v</sup> Iudex ecclesie Curiensis presencium inspectoribus etc. cum salute. Constituti coram nobis in iudicio Erni Schwab civis Cur(ie) actor parte ex una et Jo. Fr. de etc. reus parte ex altera predictus Erni proposuit verbotenus suam inpetucionem, quam habuit contra predictum Henny Fr., videlicet quod idem Jo. Fr. obligatus sibi fuerit ad solvendum 4<sup>or</sup> sömas boni vini antiqui vallis Telline<sup>1</sup> et 5 s. d. Const(ancienses) una cum dampnis desuper excretis, petens dictum Johannem Fr. condempnari et condempnatum compelli ad satisfaciendum sibi de dicto vino et quinque s. d. et dampnis ut prefertur, quamquidem inpetucionem et obligacionem prefatus Jo. coram nobis publice fatebatur, et quia in concessum nulle sunt partes iudic(i) nisi in sentenciando, prescriptum Jo. condempnamus ad solvendum teneri predicto Aer-nino 4<sup>or</sup> sömas vini boni et antiqui vallis Telline et 5 s. d. Const(ancienses) et dampnis ut supra precipientes propterea dicto Ernino, quod prefato E. de morato<sup>a)</sup> vino et denariis et dampno satisfaciat realiter et cum effectu, dampnum tamen et expensas eo quod non est declaratum per actorem nostre iuridice declaracioni seu taxacione presentibus reservamus. Datum etc.

a) F, statt memorato.

---

[204]<sup>1</sup> Veltlin, ital. Prov. Sondrio.

[205] <Aliud preceptum>

Iudex ecclesie Curiensis etc. Constitutus etc. anno etc. die mense etc. hora etc. Hain. de Bendern<sup>1</sup> figura in iudicii publice etc. ad solvendum teneri domino Ja. pelliffici 4 l. d. Const(anciensis) monete super festo sancti Galli etc. adiecta condicione, si usque ad dictum terminum non satisfacit, quod prefatus dominus Jo. habet liberam potestatem eum cum precone in Bendern intrare domum dicti H. et ibi recipere pignora usque ad complete satisfactionem sine ulla prohibicione prefati H. Datum etc.

[206] <Sub alia forma>

Iudex etc. presencium etc. Constitutus etc. anno etc. die etc. hora etc. vel quasi A. D. etc. iudicii in figura publice fatebatur se teneri et obligatum esse ratione unius plaustri vini terre discreto viro B. civis<sup>a)</sup> Cur(iensi) VIII. l. d. Const(ancienses), quasquidem 8 libras d. prescriptorum idem A. pro se suisque heredibus ipso premortuo predicto B. suisque heredibus eo predefuncto dare solvere et integraliter expedire promisit in subscriptis duobus terminis videlicet medietatem sume peccuniarum ad festum sancti Jo. Baptiste aliam vero medietatem ad festum sancti Martini abinde proxime futurum, et est adiectum, si ulla solita dampna prefatus B. ratione recordate solucionis duorum terminorum predictorum sustinuerit ab hiis, pretactus A. et sui heredes prescriptum B. et suos heredes indemnes reddere debet bona fide et submisit se dictus A., quod non debeat declinare forum spirituale, et in certitudinem prescripti debiti dominus C. rector etc. tamquam fideiussor se astrinxit, promisit etiam dictus A. sepefatum dominum C. reddere indempnem, si ulla dampna ratione huiusmodi fideiussionis sustineret, insuper ad rem cautelam prenominatus A. omnia sua bona prescriptis B. et domino C. tytulo pignoris obligavit tam diu, quounque predictos B. et C. a pretacto debito et ex certis dampnis integraliter liberaret. Datum etc.

f. 29<sup>r</sup>

a) *F*, statt civi.

[207] <Forma apostoli>

Sanctissimo in Christo patri ac domino meo domino domino Martino divina favente clementia pape V.<sup>to</sup><sup>1</sup> ego officialis curie Curiensis se ipsum ad pedum oscula beatorum, cum in causa matrimoniali mota coram nobis inter

---

[205]<sup>1</sup> *Bendern, Gem. Gamprin FL.*

[207]<sup>1</sup> *Papst Martin V., 1417–1431.*

N. Richwin de Wall(en)st(at)<sup>2</sup> actorem ex una et Marg. Åxin ream parte ex altera tuli sentenciam diffinitivam contra dictum N., a qua idem N. ad vestre sanctitatis sedem appellavit, eidem appellacioni ob reverenciam vestre sanctitatis duxi deferendum prefigens eidem appellanti terminum 6 mensium a data presencium computandos ad presentandum se vestre sanctitatis conspectui harum testimonium litterarum. Datum etc.

[208] <Inhibitio contractus matrimonialis desuper>

Iudex ecclesie Curiensis plebano in Wallenstat<sup>1</sup> ceterisque salutem in domino. Quia N. Richwi in causa matrimoniali, quam movit coram nobis Mar. Åxin, appellavit et sentencia nostra diffinitiva ad sedem apostolicam, vobis precipimus et mandamus, quatinus predicte Mar<sup>te</sup> inhibiatis su(b) pena excommunicacionis late sentencie, cui etiam nos sub eadem pena districtius inhibemus nec alibi matrimonium contrahat, donec et tam diu predicta causa appellationis pleniter diffiniatur. Datum etc.

[209] <Forma sentencie in causa matrimoniali>

In nomine domini amen. Iudex ecclesie Curiensis presencium inspectoribus etc. cum salute. In causa matrimoniali mota coram nobis inter Annam de etc. parte ex una et Berch. de etc. parte ex altera dicta Anna proponente, quod ante spacium 20 annorum contraxit matrimonium cum H. de Getzis<sup>1</sup>, et quia a spacio 14 annorum nichil certe percepit de vita eiusdem Hainrici, licet desuper habuerit inquisitionem diligentem, contraxerit nuper cum prefato Berchtoldo, petiverunt, quod propterea prefata Anna et dictus B. per nos iuridice declarare, an in sic contracto matrimonio remanere possint seu debeant de iure. Nos vero iudex prefatus recepto ab eis primitus iuramento de veritate dicenda et calumpnie vitanda ac dictis ipsorum in scriptis redactis publicatis et diligenter perspectis matura deliberatione prehabita de consilio peritorum pronunciamus declaramus et diffinimus ex quo prefata Anna a spacio 14 annorum de vita prescripti H. nichil certe percepit, quod eciam sic in contracto matrimonio remanere debent, donec et tam diu, quousque de vita prescripti H. constiterit legitimis documentis sententialiter hiis in scriptis. Datum Curie etc.

---

[207]<sup>2</sup> Walenstadt, Bez. Sargans SG.

[208]<sup>1</sup> Walenstadt, Bez. Sargans SG.

[209]<sup>1</sup> Götzing, Vorarlberg.

Christi nomine invocato pro tribunali sedentes et solum deum pre oculis habentes visis ac diligenter perspectis actis et actitatis prehabito matura<sup>a)</sup> iurisperitorum consilio in causa matrimoniali, que vertebatur coram venerabili viro domino officiali Const(ancensi) et nunc vertitur coram nobis inter Elis. Erloser de Lindow<sup>1</sup> ex una et Vlr. Uipper parte ex altera per hanc nostram sentenciam diffinitivam, quam ferimus in hiis scriptis, pronunciamus decrevimus et declaravimus per prefatum dominum officialem Const(anciensem) male fuisse et esse processum pronunciatum et sentenciatum ipsiusque sentenciam infirmamus cassamus et irritamus ac nullius momenti decrevimus ac cessam ac irritam pronunciamus necnon pro parte dicti Vlr. bene fuisse et esse appellatum et provocatum ipsumque Vlr. ab impetione prefate Elis. super federe matrimonii absolvimus et absolutum pronunciamus ipsique Elis. super pretenso matrimonio perpetuum silencium inponimus ac ipsam Elis. condempnamus in expensas in hac causa coram nobis legitime factas, quarum taxacionem nobis in posterum reser-vamus. In cuius rei testimonium sigillum nostrum duximus presentibus apponendum. Datum etc.

a) *F, wohl etc. vergessen für deliberatione et (o. ä.).*

Johannes dei gracia episcopus Curiensis<sup>1</sup> executor unicus ad infrascripta a sede apostolica specialiter deputatus omnibus presencium inspectoribus certam noticiam subscriptorum cum salute. Noveritis noverintque universi et singuli et quos nosce fuerint oportunum, quod in causa matrimoniali mota coram nobis inter Elis. ex una et Vlr. de Const(ancia) parte ex altera super eo, quod dictus Vlr. peciit per nos declarare ipsum legitime appellasse a sentencia diffinitiva super federe matrimonii lata per dominum officialem Const(anciensem) inter partes prescriptas ac ipsam sentenciam tamquam properam et inique latam infirmare necnon ipsum absolvere ab impetione prefate Elis(abe)te quoad vinculum coniugale eo, quod ipsa matrimo(nio) numquam consensit nec tacite nec expresse, conparentibusque partibus predictis coram nobis in stubella castri Curiensis, ubi pro tribunali sedere consuevimus, prestitoque iuramento calumpnie vitande et veritatis

---

[210]<sup>1</sup> *Lindau, bayer. Schwaben.*

[211]<sup>1</sup> *Bischof Johannes von Chur, vgl. [1], Anm. 1.*

dicende a partibus predictis productisque nonnullis processibus coram memorato domino officiali Const(anciens) ac alia, que partes predicte producere seu probare volebant, habito iurisperitorum consilio iurisque ordine debite observato conclusioque in negocio ac demum dictis partibus nostram sentenciam diffinitivam cum instancia postulantibus, quam in omnibus et per omnia promulgamus, prout sequitur. Christi nomine ut supra.

[212] <Inhibitio dotis per sentenciam>

Iudex ecclesie Curiensis in causa mota coram nobis inter Luciam Keslerin actricem ex una et H. Kessler eius maritum reum parte ex altera super assecuracione

f. 30<sup>r</sup> dotis declaramus, quod dictus Hainricus prefatam Luciam assecurare debet, quod salva sit dos eius, infra octo dies a data presencium computandos aut secundum declaracionem nostram aut secundum declaracionem consulum civitatis Curie sub pena excommunicacionis. Datum.

[213] Sentencia diffinitivia <in causa matrimoniali>

Iudex ecclesie Curiensis etc. presencium inspectoribus universis subscriptorum noticiam cum salute. In causa matrimoniali mota coram nobis inter A. ex una B. scilicet Marg. pretactam adiudicari legitimam in uxorem, lite legitime contestata prestitoque iuramento calumpnie vitande et veritatis dicende a partibus antedictis ac dictis eorum in scriptis redactis publicatis diligenter prospectis conclusoque in negocio ac dictis partibus nostram diffinitivam sentenciam cum instancia postulantibus, quia invenimus ex confessione Margaret(e) predictorum matrimonium inter eos solempniter et in facie ecclesie esse contractum ac nupciis celebratis et sufficienti coabitacione carnisque copula subsecuta fore legitime consumatum nullumque impedimentum esse probatum, ratione cuius divorcium inter eos de iure beat celebrari, presertim cum C. et Marg(areta) predicti de suo presumpto contractu fateantur<sup>a)</sup> se testes nullos habere, idcirco habito peritorum consilio iurisque ordine debite et observato Marg(aretam) prefatam adiudicamus legitimam in uxorem sentencialiter hiis in scriptis iungentes eisdem et Marg., ut se mutuo omnibus vite sue temporibus matrimoniali affecto studeant pertractare. Datum etc.

a) F.

### [214] Sentencia diffinitiva <in causa matrimoniali>

Iudex etc. presencium etc. ut supra. In causa matrimoniali mota coram nobis inter A. ex una et B. ex parte altera petente dicta A. se separari a B. prescripto ratione impotencie eiusdem B., cum ipsa cupiat esse mater et de se liberos procreare, lite legitime contestata prestitoque iuramento calumpnie vitande et veritatis dicende a partibus antedictis ac dictis eorum in scriptis redactis publicatis diligenter diligent(ius) prospectis conclusoque in negocio ac dictis partibus nostram diffinitivam sentenciam cum instancia postulantibus, quia non invenimus ex hiis, que coram iudicium sunt deducta, A. et B. prescriptos sibi invicem coniugaliter cohabitasse ipsum B. examine previo naturaliter fore impotentem ad muliebres amplexus, idcirco habito peritorum consilio iurisque ordine debite observato A. et B. predictos quoad coniugale vinculum absolvimus sentencialiter hiis in scriptis dantes licenciam A. prescripte in suam conscientiam alibi si placuerit matrimonium in domino contrahendi ac mandantes, ut dicte partes, si quid alia ab altera ratione dotis recompenseve dotis aut doni morganiti receperit ad sibi, mutuo restituant cum effectu. Datum etc.

### [215] Sequitur sentencia diffinitiva

Iudex ecclesie etc. presencium etc. matrimoniali mota coram nobis inter C. ex una et D. parte ex altera ponente dicta C. super nos a dicto D. iudicaliter absolvvi ratione impotencie natural(iter) coeundi, prescripti ac asserente dicti tali, quod ipsa cupiat esse mater et de se liberos procurare<sup>a)</sup>, lite legitime contestata prestitoque iuramento calumpnie vitande et veritatis dicende etc. ut supra. Quia invenimus ex hiis, que coram nobis in iudicium sunt deducta, eciam prehabito examine corporis D. pretacti eum esse naturaliter impotentem ad muliebres amplexus, idcirco habito peritorum consilio iurisque ordine debite observato C. prescriptam a vinculo matrimoniali coniugi quo ad prefatum D. ex causa prescripta absolvimus sentencialiter hiis in scriptis dantes licenciam dicte C. in suam conscientiam alibi sy foluerit<sup>b)</sup> in domino matrimonium contrahendi et mandantes, si quid altera dictarum parcum ab altera ratione dotis recompense ve dotis aut doni morganiti receperint, id sibi mutuo restituant cum effectu. Datum Curie etc.

f. 30<sup>v</sup>

a) *F. statt procreare.* – b) *F. statt voluerit.*

## [216] Sentencia diffinitiva pro matrimonio

In nomine domini amen. Iudex etc. presencium etc. In causa matrimoniali mota coram nobis inter A. ex una et B. ex altera petente dicta A. sibi per nos prescriptum B. adiudicari legitimum in maritum, lite legitime contestata predicto iuramento calumpnie vitande et veritatis dicende a partibus antedictis ac dictis earum in scriptis redactis et diligenter perspectis concluso que in negocio a dictis partibus nostram diffinitivam sentenciam cum instanter<sup>a)</sup> postulantibus, quia invenimus ex confessione prescripti B., quod pro matrimonio indicare dictante iusticia teneantur, idcirco habito peritorum consilio iurisque ordine debite observato B. prescriptum in legitimum maritum adiudicamus A. prefate sentencialiter hiis in scriptis iniu(n)gentes eisdem, ut se mutuo coniugali affectu studeant pertractare. Datum etc.

a) *F, statt instantia.*

## [217] Sentencia diffinitiva

H. de Grifense canonicus et cantor ecclesie Curiensis<sup>1</sup> archydiaconus sub-tus Langaro<sup>2</sup> presencium inspectoribus universis subscriptorum noticiam cum salute. In causa matrimoniali<sup>a)</sup> mota coram nobis inter A. ex una et B. parte ex altera potentibus dictis partibus sibi per nos iuridice declarari an matrimonium inter eos de iure subsistere possit nec ne, lite legitime contestata prestito que iuramento calumpnie vitande ac veritatis dicende a partibus antedictis ac dictis earum in scriptis redactis publicatis et diligenter perspectis concluso que in negocio ac dictis partibus per(sonaliter) nostram diffinitivam sentenciam cum instancia postulantibus, quia invenimus ex confessione dictarum parcum matrimonium inter eas tam per verba quam per opera matrimonium de iure perficiencia fore contractum nullumque impedimentali esse probatum, ratione cuius inter eas de iure debeat celebrari, idcirco habito peritorum consilio iurisque ordine debite observato A. prefatam adiudicamus predicto legitimam in uxorem sentencialiter hiis in scriptis, iniungentes eisdem A. et B., ut se mutuo omnibus vite sue temporibus matrimoniali affectu studeant pertractare. Datum etc.<sup>b)</sup>

a) *F, statt matrimoniali.- b) f. 31<sup>r</sup> und 31<sup>v</sup> fehlen.*

---

[217] <sup>1</sup> Heinrich v. Greifensee, 1381 – † 1409 Domcantor, vgl. HS I / 1, S. 564. – <sup>2</sup> Archidiakonat unter der Landquart.

[218]

Non debere. Idcirco habitu etc. peritorum consilio iurisque ordine debite f. 32(31)<sup>r</sup> observato ipsam Ammelyam dicto Wlh. adiudicamus legitimam in uxorem dictamque Margar(etam) a dicto Wilh. separamus et divorcium sentencia-liter habens in scriptis, dantes dicte Marg. liberam licenciam in eius conscientiam alibi si voluerit matrimonium in domino contrahendi, dictis vero Wilh. et Ammelye precipientes sub excommunicacionis pena, ut se invicem mutuo coniugali affectu studeant pertractare. Datum etc.

[219] <Alia sentencia>

In nomine domini amen. Johannes dei gracia episcopus Curiensis<sup>1</sup> presencium inspectoribus. In causa matrimoniali mota coram nobis inter Marg. filiam t. etc. actricem ex una et N. R. parte ex altera tulimus sentenciam ut sequitur: Christi nomine invocato pro tribunali sedentes et solum deum pre oculis habentes visis ac intellectis actis et actitatis in predicta causa matrimoniali per hanc nostram sentenciam diffinitivam, quam ferimus in hiis scriptis, pronunciamus decernimus et declaramus nullum matrimonium inter dictas partes fuisse contractum ipsumque Vlr. ab impetione prefate Marg. sentencialiter absolventes ipsique Marg. perpetuum silencium innponentes necnon expresse condempnantes dantes dictis partibus liberam licenciam iuxta eorum conscientias matrimonium in domino alias contrahendi ipsique Vlrico mandantes sub pena excommunicacionis late sentencie, quam ferimus in hiis scriptis, ut Marg. prefatam dotet iuxta consuetudinem patrie propter stuprum, quod cum ea commisit puerum ex illa procreando, volentes igitur ad execucionem nostre sentencie procedere ut tenemur, quare vobis domino plebano in Mails<sup>2</sup> mandamus, quatinus dictam nostram sentenciam in cancellis vestris publicetis et eam auctoritate nostra inviolabiliter observari faciatis, sub pena excommunicacionis. In cuius rei testimonium sigillum etc. Datum etc.

[220] <Taxatio dotis per iudicem>

Johannes<sup>1</sup> etc. Quia alias pronunciavimus in causa matrimoniali inter Marg. et Vlr., quod dictus Vlr. debet eam dotare iuxta consuetudinem patrie sub pena excommunicacionis, quam dotem per presentes taxamus et estimamus

---

[219] <sup>1</sup> Bischof Johannes von Chur, vgl. [1], Anm. I. – <sup>2</sup> Mels, Bez. Sargans SG.

[220] <sup>1</sup> Bischof Johannes von Chur, vgl. [1], Anm. I.

ad V fl. R., quos ipse ḫlr. debet prefate Marg. dare in parata peccunia infra hinc et dominicam invocavit sub eadem pena excommunicacionis, item expensas in puerperio sufficientes facere et puerum nutrire, quousque pervenerit ad legitimam etatem. Datum.

[221] <Sentencia in causa matrimoniali>

Hainricus de Griff(ense) canonicus et cantor<sup>1</sup> etc. ut supra presencium inspectoribus etc. Constituti coram nobis Vlr. Bill de etc. ex parte una et Nesa filia t. etc. eius uxor deduxerunt ad nos, quod prescriptus ḫlr. cognoverit carnaliter Claram Stöblin consanguineam uxoris sue, antequam contraxerit matrimonium cum eadem Angnete

f. 32(31)<sup>v</sup> uxore sua, potentibus sibi per nos iuridice declarari, an ex eo matrimonium inter eos contractum subsistere possit de iure aut non, lite insuper legitime contestata etc. conclusoque in negocio licet prescriptus ḫlr. fatetur se cognovisse prefatam Claram, antequam contraxerit matrimonium cum prescripta Nesa, licet quodque constet, quod predicta Nesa et prefata Clara sint coniuncte uno latere in 3° altero in 4° gradu consa(n)gwintatis, quare tamen non potest iuridice probari, quod dictus ḫlr. carnaliter cognoverit prefatam Claram et iuris est divulgati confessioni coniugum non statur contra matrimonium, idcirco habito iurisperitorum consilio iurisque ordine debite observato declaramus et diffinimus, quod prescripti ḫ. et N. in contractu matrimonio remanere debent, sentencialiter hiis in scriptis datum etc.

[222] <Alia sentencia>

In nomine domini amen. Iudex ecclesie Curiensis presencium et in causa matrimoniali mota coram nobis inter A. filiam t. de Mails<sup>1</sup> ex una et B. de Flums<sup>2</sup> parte ex altera super eo, quod dicta A. petiit per nos adiudicari dictum B. in legitimum eius maritum, lite igitur legitime contestata prestitoque iuramento calumpnie vitande et veritatis dicende a partibus antedictis ac dictis eorum in scriptis redactis publicatis et diligenter perspectis conclusoque in negocio ac demum dictis partibus nostram diffinitivam sentenciam cu(m) instancia postulantibus, quia non invenimus ex hiis, que coram nobis in iudicium sunt deducta, quod pro matrimonio iudicare debeamus, preser-

---

[221] <sup>1</sup> Heinrich v. Greifensee, 1381 – † 1409 Domcantor, vgl. HS I / 1, S. 564.

[222] <sup>1</sup> Mels, Bez. Sargans SG. – <sup>2</sup> Flums, ebd.

tim ex eo, quod dictus reus matrimonium constantissime diffiteatur et auxtrix dicat se testes nullos habere, idcirco Christi nomine invocato pro tribunali sedentes et solum deum pre oculis habentes habitu iurisperitorum consilio iurisque ordine debite observato dictum B. ab impetione prefate A. super federe matrimonii duximus absolvendum et absolvimus per presentes sentencialiter hiis in scriptis dantes ipsis partibus liberam licenciam in eorum conscientiis alibi sibi placuerit matrimonium in domino contrahendi. Datum.

[223] <Sentencia>

Nota. Quia non invenimus ex hiis, que coram nobis in iudicium sunt deducta, quod pro matrimonio adiudicare debeamus presertim ex eo, quod matrimonia debent esse libera sine nulla coaccione et metu, idcirco prefatum A. ab impetione retracte Elis. quoad vinculum coniugale absolvimus per presentes dantes ipsis partibus liberam licenciam etc. contrahendi, precipientes insuper dicto A., ut solvat dicte Elisabete 4<sup>or</sup> lib. dn. Const(an cienses) abhinc usque etc., ut melius dotari possit, sentencialiter hiis in scriptis. Datum etc.

[224] <Sentencia>

In nomine etc. Officialis curie etc. presencium etc. In causa matrimoniali mota coram nobis inter Elis. Gasor. ex una, H. Gampser ex altera et And. Schädler ex parte 3<sup>a</sup> dicta Elis. petente sibi per nos declarari, quis prelibatorum eorum debeat esse eius legitimus maritus, lite igitur legitimate etc. Quia invenimus ex hiis, que coram nobis in iudicium sunt deducta, matrimonium inter Elisabetam et H. legitimate fore contractum, idcirco Christi nomine etc. debite observato diffinimus et pronunciamus matrimonium inter Elis. et f. 33(32)<sup>r</sup> Hainr. prefatos publice fore contractum de iure subsistere debere, mandantes ipsis, ut se invicem coniugali affectione studeant pertractare, ipsique Andree super impetratis turbacionibus et vexacionibus perpetuum silencium imponentes sentencialiter hiis in scriptis. Datum etc.

[225] <Sentencia>

In nomine domini amen. Officialis etc. presencium etc. In causa matrimoniali etc. inter Brid. Lampert(er) ex una, Jo. Egerde(r) ex altera ac Adelh. filiam H. Rok ex parte 3<sup>e</sup> petente utraque muliere per nos dictum Joh. in

legitimum maritum, lite igitur etc. a partibus antedictis, que ipsum ac testium productorum in scriptis etc. perspectis conclusoque in negocio etc., quia invenimus ex hiis, que coram etc. sunt deducta, matrimonium inter Bridam et Johannem pretract(os) solemniter fore contractum carnisque copula assecuta fore legitime consumatum nullumque impedimentum esse probatum, ratione cuius divorcium inter eos de iure celebrat(um)<sup>a)</sup> debeat, presertim cum Johannes et Adelh. prefati de ipsumsum presumpto contractu minime probare valeant, idcirco Christi nomine etc. observato Bridam prefatam adiudicamus predicto Jo. legitimam in uxoris<sup>b)</sup>, iniungentes eisdem, ut se mutuo coniugali affectu studeant pertractare, dictamque Adelh. separamus a dicto Johanni dantes ipsi Adelheidi liberam licenciam in eius conscientiam alibi si voluerit matrimonium in domino contrahendi, sententia-liter hiis in scriptis etc.